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Punkt 1: Orientering og evt. bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Charlotte Jørgensen deltog som stedfortræder for Laila L. Christensen.

Formanden orienterede om processen med "at gå til forening" har været behandlet i Socialudvalget og at vi som råd har
fået opgaven officielt nu.



Punkt 2: Input fra Handicaprådet til strategien på det specialiserede børne-
og ungeområde

22-014570

Beslutning

Der blev indledningsvis vist en kort film der redegjorde for arbejdet i Fagcenter Børn og Familie. se 

Fagcenter Børn og Familie (kalundborg.dk)

Rådet drøftet oplægget og afgav input til de fem temaer og de fire fokusområder.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 24. august 2022, at der skal udvikles en strategi på det specialiserede
børne- og ungeområde. For at få input fra diverse interessenter forestår administrationen en faciliterende workshop, der
tager afsæt i de input, som Børn- og Familieudvalget indledende er kommet med og det 'fundament' og 'de ekstra gear',
som ansatte i Fagcenter Børn og Familie er kommet med på en workshop 13. december 2022. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at handicaprådet drøfter sagen. 

Behandling
Handicaprådet. 

Sagsfremstilling
I Børn- og Familieudvalgets mål og pejlemærker for indeværende valgperiode, som Kommunalbestyrelsen vedtog på
mødet den 24. august 2022 indgår, at der skal udvikles en strategi på det specialiserede børne- og ungeområde. Denne
strategi skal supplere henholdsvis kommunens folkeskole- og dagtilbudsstrategi.  

Som en del af kommissoriet (se bilag) indgår, at Børn- og Familieudvalget har haft en indledende drøftelse på mødet den
4. oktober 2022, hvor udvalget er kommet med de indledende input til strategien (se bilag). Administrationen har efter
mødet i oktober sammenskrevet disse, der er struktureret efter de fem temaer i kommunens sammenhængende børne- og
ungepolitik, som er: 

Omsorg og tryghed 
Trivsel og sundhed
Leg og læring
Udviklende fællesskaber
Uddannelse og klar til fremtiden. 

På mødet vil administrationen forestå en inddragende proces for at få handicaprådets input til
strategiudviklingen. Formålet er, at handicaprådet kommer med input til strategien, der supplerer Børn- og
Familieudvalgets indledende input nævnt ovenfor. Spørgsmålene tager også sit afsæt i det 'fundament' og 'de ekstra gear',
som udvalgte teamrepræsentanter, MED og ledelsen i Fagcenter Børn og Familie har peget på på den indledende
workshop den 13. december 2022 (se bilag). Med 'fundamentet' forstår administrationen det grundlag, som allerede
eksisterer for arbejdet i Fagcenter Børn og Familie, mens administrationen med 'de ekstra gear' forstår områder, hvor der
er behov for at blive sat yderligere ind. 

 Administrationen beder om input til følgende fire spørgsmål til brug for strategiarbejdet (fremgår også af vedhæftede
power point som vil indgå i faciliteringen): 

https://kalundborg.dk/borger/boern-unge-og-familie/videopraesentation-af-boern-unge-og-familie/fagcenter-boern-og-familie


Hvad er vigtigt for jer, at vi i Fagcenter Børn og Familie sætter særligt fokus på i vores strategi for vores arbejde over de
næste 3 år for at skærpe vores fokus på:  

1. Tidlig indsats og at fremme forældrenes muligheder og kompetencer
2. Fokus på børn og unges inddragelse, ressourcer, kompetencer og potentialer for sig selv og i fællesskaber
3. Yderligere brobygning og samarbejde med civilsamfundet
4. At fremme mental sundhed hos børn og unge

I forhold til processen skal nævnes, at administrationen som led i udvikling af strategien på udsatte børne- og
ungeområdet afholder workshops med ansatte i Fagcenter Børn og Familie, Fælleselevrådet, samarbejdspartnere fra
relevante faglige enheder i kommunen, ligesom bl.a. repræsentanter fra skole- og områdebestyrelser på dagtilbudsområdet
er medlemmer af styregruppen, jf. kommissoriet. Børn- og Familieudvalget behandler et udkast til strategien på møde den
3. maj 2023.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Bilag

Kommissorium strategi på det specialiserede børn- og ungeområde

Sammenskrivning af udvalgets strategiinput fra møde 4.10.22

Bilag fundament og ekstra gear fra workshop 1 13.12.22 final (1)

PP handicaprådets input til strategi 10.1.23



Punkt 3: Orientering om evaluering af det specialiserede socialområde

22-016130

Beslutning

Taget til efterretning.

Rådet finder det dog betænkeligt, at man nationalt kun har 23 % uddannet på døgntilbudsområdet. I den forbindelse kunne
rådet godt ønske sig at høre hvordan det ser ud lokalt i Kalundborg.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Det fremgår af Socialudvalgets mål og pejlemærker at det skal sikres, at Kalundborg Kommune har de rigtige tilbud på
det specialiserede voksensocialområde.
I den forbindelse modtager udvalget en orientering om den af regeringen gennemførte evaluering af det specialiserede
socialområde i 2022 samt regeringens udspil på baggrund af evalueringen.

Indstillinger
Voksenspecial og psykiatrichefen indstiller, at

1. udvalget tager orienteringen til efterretning.
2. sender sagen til orientering i Handicaprådet.

Behandling
Socialudvalget, Handicaprådet.

Sagsfremstilling
Det blev med finansloven for 2020 aftalt, at der skulle iværksættes en evaluering af det specialiserede socialområde.
Evalueringen blev offentliggjort i maj 2022. Rapporten kan læses i sin helhed på: Afrapportering af evalueringen af det
specialiserede socialområde (sm.dk)

Evalueringen konkluderer bl.a. at

det ikke entydigt kan konkluderes, hvorvidt der er sket en afspecialisering på socialområdet siden
kommunalreformen i 2007.
der mangler grundlæggende data og dokumentation på området. Hvis udviklingen på området skal følges nøje
fremadrettet, vil det kræve en model for beskrivelse af specialiseringsniveauer, der kan danne en faglig ramme og
grundlag for at monitorere udviklingen.
der er ikke fundet grundlag for at antage, at kommunerne i dag tager usaglige økonomiske hensyn ved visitation af
borgere til forskellige indsatser og tilbud.
der kan være behov for at styrke kommunernes udmøntning af de gældende regler, som især omhandler
borgerinddragelse i egen sag.
der kan være behov for at videreudvikle de i dag mest benyttede vurderingsredskaber på socialområdet.

I evalueringen fremhæves en meget høj tilfredshed blandt borgere i botilbud samt hjemmeboende borgere der får tilbud af
socialpædagogisk støtte. Dog falder tilfredsheden når det handler om selve omfanget af støtten.
Det er især borgere med komplekse vanskeligheder, som oplever at mangle støtte.

Evalueringen påpeger, at 23 % af personalet på døgntilbud til voksne og døgninstitutioner og socialpædagogiske
opholdssteder til børn og unge, har grundskole eller gymnasial uddannelse som uddannelse for at varetage deres arbejde.
Evalueringen vurderer derfor, at der er behov for generel kompetenceudvikling på socialområdet.

https://sm.dk/publikationer/2022/maj/afrapportering-af-evalueringen-af-det-specialiserede-socialomraade
https://sm.dk/publikationer/2022/maj/afrapportering-af-evalueringen-af-det-specialiserede-socialomraade


Samtidig med offentliggørelsen af evalueringen offentliggjorde regeringen sit udspil til en styrket specialisering for børn,
unge og voksne med handicap eller sociale problemstillinger. Med udspillet ønsker regeringen at ændre ved strukturerne
på det specialiserede socialområde med en specialeplanlægning, som skal sikre vidensdeling, øget opbygning af højt
specialiseret viden og et samlet overblik over de højt specialiserede indsatser.

I vedlagte notat (bilag 1) gennemgås hovedbudskaberne i evalueringen af det specialiserede socialområde samt
regeringens eget udspil (Et liv med ligeværdige muligheder fremgår af bilag 2).

Endeligt, er der nedsat et ekspertudvalget på socialområdet der har til opgave at belyse og analysere følgende 5 emner
(Kommissorium for ekspertudvalget på socialområdet fremgår af bilag 3)

1. Vi skal vide, hvad der driver udviklingen i udgifterne og borgernes indsatser.
2. Vi skal vide hvilken forebyggelse, der kan hjælpe borgeren, før problemerne vokser.
3. Fokus på kerneopgaven
4. Vi skal gøre det, der virker
5. Progression for borgeren.

Yderligere uddybning af de fem ovenstående opgaver fremgår af bilag 3.

Ekspertudvalget er planlagt til at skulle afslutte sit arbejde primo 2023. Ekspertudvalget kan give sine anbefalinger
løbende over perioden, i takt med at analysearbejdet inden for de enkelte temaer ligger færdigt. I forbindelse med
forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2023 er det planen, at der skal følges op på ekspertudvalgets foreløbige
arbejde.

Økonomiske konsekvenser
Ikke beregnet.

Sagens forløb
05-01-2023 Socialudvalget
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Notat om evaluering af det specialiserede voksensocialområde

Bilag 2 Et liv med ligeværdige muligheder

bilag 3 Kommissorium



Punkt 4: Punkter til næste møde(r)

Beslutning

Årshjulet
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